Источник: пїЅпїЅ пїЅпїЅпїЅпїЅпїЅпїЅпїЅпїЅ WWW http://online.zakon.kz
Постановление Главного государственного санитарного врача Жамбылской области от 1 апреля 2020 года № 5
О внесении изменений и дополнений в Постановление Главного государственного санитарного врача Жамбылской области от 30 марта 2020 года № 3 «О проведении ограничительных мероприятий в Жамбылской области»

В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции COVID-19 среди населения Жамбылской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения и дополнения в постановление Главного государственного санитарного врача Жамбылской области от 30 марта 2020 года № 3 «О проведении ограничительных мероприятий в Жамбылской области»:

1) подпункт 1.1. пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Запрещается въезд и выезд всех видов автотранспортных средств и граждан на (из) территории Жамбылской области и города Тараз, за исключением:

- транзитных транспортных средств;

- лиц, направляющихся на лечение (при наличии направления с медицинских организаций или приглашения частных медицинских организаций);

- лиц, постоянно работающих на территории области и города Тараз, при наличии удостоверения личности и подтверждающих документов, выданных работодателем (справка с места работы, выданной не ранее 30 марта 2020 года) или местным исполнительным органом (ответственность за выдачу разрешения и контроль за его использованием по назначению возлагается на местный исполнительный орган, выдавший разрешение);

- лиц, имеющих временную или постоянную регистрацию в Жамбылской области, ранее выехавших за ее пределы, возвращающихся к месту жительства;

- автотранспортных средств и сельскохозяйственной техники, осуществляющих перевозку товаров первой необходимости (продукты питания, лекарственные средства и медицинские изделия, сырье, оборудование и другие товарно-материальные ценности (строительные материалы, семена, удобрения, гербициды, запасные части для техники и оборудования) для нужд строительных организаций, промышленных и сельскохозяйственных предприятий);

- специальной техники для проведения работ по строительству, восстановлению и ремонту оросительных систем (каналы, водохранилища и другое) при наличии подтверждающих документов, выданных работодателем (справка с места работы, выданной не ранее 30 марта 2020 года) или местным исполнительным органом (ответственность за выдачу разрешения и контроль за его использованием по назначению возлагается на местный исполнительный орган, выдавший разрешение);

- автотранспортных средств оперативно-спасательных и коммунальных служб, медицинских организаций, медицинских лабораторий всех форм собственности, органов правопорядка и санитарно-эпидемиологического благополучия населения, государственных и иных органов, определённых местными исполнительными органами области, города и района;

- автотранспортных средств и лиц, у которых имеется разрешение, выданное местными исполнительными органами (ответственность за выдачу разрешения и контроль за его использованием по назначению возлагается на местный исполнительный орган, выдавший разрешение).»;

2) подпункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«руководителям государственных органов и организаций, а также юридическим лицам независимо от форм собственности, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам (собственникам и арендаторам объектов массового скопления людей) рекомендуется перевести работников на дистанционный режим работы, при наличии к этому технических и организационных возможностей.»;

3) подпункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3 Приостановить деятельность всех объектов по оказанию услуг населению, за исключением финансовых организаций (банки, микрокредитные организации, ломбарды). Подлежит приостановлению деятельность в том числе:

- государственных и частных детских садов;

- объектов досуга, физического воспитания и развития творческих способностей детей и подростков (учреждения дополнительного образования), центров творчества детей и молодежи, музыкальных, спортивных и художественных школ, детско-юношеских центров, дворовых клубов, станций юных натуралистов, учебно-производственных комбинатов и других внешкольных организаций и других учебных (обучающих) учреждений независимо от форм собственности;

- объектов по хранению и реализации продукции для детей и подростков (обувь, одежда, игрушки);

- непродовольственных объектов торговли, в т.ч. на дому, за исключением реализации кормов для сельхозживотных;

- объектов по оказанию услуг населению посредством компьютеров (персональные компьютеры, планшетные персональные компьютеры, ноутбуки) и видеотерминалов (компьютерные клубы) и других развлекательных объектов;

- торговых центров (за исключением находящихся в них продуктовых магазинов и аптек);

- парков;

- зоомагазинов, за исключением ветеринарных аптек и клиник;

- фотосалонов;

- магазинов оптики;

- непродовольственных магазинов, за исключением доставки товаров и на вынос без посещения магазина клиентом;

- автомоек, за исключением автомоек самообслуживания;

- банных комплексов (в том числе отдельные кабинки), санаторно-курортных объектов, салонов красоты, парикмахерских, саун и массажных кабинетов;

- бильярдных залов, интернет-клубов, игровых залов, боулинг-центров, букмекерских контор, лото, спортивных комплексов (кружки, секции), футбольных полей;

- объектов по реализации автотранспортных средств, непродовольственных, вещевых, строительных товаров, скотных рынков;

- ярмарок продовольственных товаров;

- свадебных салонов, залов торжеств, гостевых домов;

- магазинов по продаже и ремонту мобильных (сотовых) телефонов с сохранением возможности реализации товаров с доставкой;

- станций технического облуживания, за исключением отдельно стоящих боксов (не более двух) для мелкосрочного ремонта, шиномонтажа и замены масел;

4) подпункт 1.6. изложить в следующей редакции:

«1.6 Объектам общественного питания (кафе, рестораны, бары, столовые, тандырные и лепешечные цеха, объекты быстрого питания и другие) приостановить работу, за исключением обслуживания на вынос и доставку заказов в обычном режиме без посещения гражданами помещений таких объектов.»;

5) Пункт 1 дополнить п.п.1.7 в следующей редакции:

«1.7 Ввести следующие ограничения в функционирование железнодорожного вокзала и аэропорта:

- запретить высадку на перроне пассажиров из поездов, за исключением лиц, проживающих в Жамбылской области, ранее выехавших за ее пределы, возвращающихся к месту жительства;

- запретить вход в здание железнодорожных вокзалов посторонних лиц (провожающих, встречающих, лиц занимающихся частным извозом) за исключением лиц, возвращающих неиспользованные проездные документы (возврат билетов);

- приостановить деятельность всех торговых точек и мест общественного питания на территории железнодорожных вокзалов;

- обеспечить обязательное соблюдение санитарно-дезинфицирующего режима (проведение дезинфекционных мероприятий, обязательное ношение СИЗ работниками железнодорожных предприятий);

- запретить вход в здания и производственные объекты железнодорожных предприятий (филиал АО «НК «КТЖ» - Жамбылское отделение магистральной сети и филиал АО «КТЖ - Грузовые перевозки» - Жамбылское отделение ГП); посторонних лиц, не связанных с деятельностью предприятий.»

6) Пункт 2 дополнить п.п.2.5 в следующей редакции:

«2.5 рекомендовать проведение похоронных мероприятий с участием не более 10 человек.».

	Главный государственный
санитарный врач Жамбылской области

Г. Надуев